

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 76.

Z KRAKOWA DNIA 21. WRZESNIA 1814 Roku WE SRODĘ.

Z Warszawy d. 13 Września.

" Niech mnie błogosławi w sercu swoim lud mój, iak ja błogosławię go w moim! Niech Rossya będzie szczęśliwą! i niech nademną i nad nią będzie Błogosławieństwo Boże! „ Te pamiętne słowa wyrzekł niedawno do władz naczelných potężnego swojego Państwa wspaniałomyślny Władca Północy, Tytus dni naszych, Najiasniejszy Cesarz Alexander. Te słowa, wychodzące z głębi szlachetney duszy, będące nauką dla Monarchow, a luba pociechą dla ludow, wyrzute zostaną w sercach kochających Go poddanych trwale, niż na marmurze i spiżu. O iak jest przyjemno powtorzyć je w dniu, w którym miliony ludzi obchodzą uroczyste święto Imienia tego samą miłością ludzkości technącego Monarchy! Stolica nasza i kraj cały, przejęte najwyższymi uczuciami czci i w dzięczności dla Niego za tyle dobrodzieystw, nie dały się wyprzedzić w okazanu Mu tego uwielbienia, które zjednął sobie u wszystkich narodow, iako wspomniały Przywrociciel praw ich, i pokoiu. Pamięć dni 8go i 9go b. m. które w

dzieiach narodu Polskiego zapisane będą iako drogie świadectwa sprawiedliwości Alexandra, podwoiła ieszcze onegday radość mieszkańców tey stolicy, gdy stokrotne z dział wystrzały zwiastowały im od rana uroczystość dnia tego. A że od Boga początek wszystkiego, wszyscy więc naprzod w Świątyniach Pańskich zasyłali modły do Wszechmocnego o iak najdłuższe i najszczęśliwsze życie Cesarza. W pałacu zamieszkanym przez JW. Feldmarszałka Hrabiego Barklay de Tolly urządzona iest kaplica obrządku Greckiego. Po zgromadzeniu się u JW. Feldmarszałka, Jenerałow, tudzież woyskowych Rossyjskich i Polskich, i po przybyciu tamże JW. Jenerała Gubernatora na czele członkow Rady Naywyższej, i pierwszych Władz krajowych, i po złożeniu JW. Feldmarszałkowi powinszowania, odprawiło się w rzeczoney kaplicy, a potem w kościele Batedralnym S. Jana solenne nabożeństwo. JW. Biskup Zambrzycki miał mszą wielką, i zaintonował *Te Deum*. Grom dział napełniał powietrze. Zebrane były w tym kościele wszystkie władze kra-

iove, a na ich czele JW. Jenerał-Gubernator z członkami Rady Naywyższej. Wielka potem nastąpiła parada wojskowa, i wszystkie stojące tu woyska Rossyyskie, wraz z korpusem woyska Polskiego, ciągnęły na dziedzińcu Saskim przed JW. Feldmarszałkiem, który w dniu tym rządził kazać wyliczyć każdemu z żołnierzy Polskich po złotym Polskim, a każdemu z Rossyyskich po groszy piętnaście. Około godziny 5tej po południu, był wielki obiad u JW. Feldmarszałka dla pierwszych osób wojskowych i cywilnych, na którym zdrowie N. Cesarza Wszech Rossy przy stokrotnych z dział wystrzałach spełniano — Na teatrze narodowym grano tego wieczora przy oświeceniu całej sali komedya z dzieiow Rossyyskich wyiętą: *Najśniewsi Podroźni*, po której wystawiono stosowną scenę z kantatą. Scena wyobrażała świątynię, w niej ołtarz, a na nim popiersie N. Cesarza, około którego stały cztery Nimfy z girlandami. Przed ołtarzem klęczące dwa jeniusz trzymały ieden urnę ofiarną, drugi róg obfitości. Nad ołtarzem, jeniusz Sławy trzymający na tarczy napis: *Dawcy Pokoju*. Po obu stronach świątyni stał lud Polski płci oboiej w narodowym ubiorze, uwielbiający w pieniach cnoty i czyny Alexandra I. które się kładą niżej, a są dziełem pięknego piora JPana Ludwika Osńskiego, do których muzyka JP. Elsnera. Każdy śpiew przyymowała nader liczna publiczność z okrzykami i oklaskami, potwierdzającemi rzeczywistość tego, co w sobie ku uwielbieniu Monarchy zawierał. Świątną uroczystość dnia tego zakończyły bal wspinały u JW. Jenerała Gubernatora, rozpoczęty tańcem Polskim przez tegoż JW. Je-

nerała Gubernatora z JW. Hrabinią Feldmarszałkową, i rześiste oświecenie miasta. Jaśniały szczególniej: zamek, to starożytne Królow naszych mieszkanie, rześiste i gustownie oświecony, pałace, gdzie mieszkał JW. Feldmarszałek, i JW. Jenerał Gubernator, z przezrociami i napisami: pałac rządowy, ratusz, mieszkania Jeneratów, i pierwszych cywilnych urzędników obu narodów.

KANTATA

w Uroczystość Imienia
NAYIASNIEYSZEGO IMPERATORA
WSZECH ROSSY
ALEXANDRA I.

Dnia 11 Września 1814 roku.

Na Teatrze Narodowym w Warszawie
 śpiewana.

Recitativo.

Jakaż radość śmiertelnych rozwesela plemię!

Pokoy, pokoy żądany zstępuje na ziemię:
 Luba wraca swoboda po zaciętym boju,
 I Mars krwawą broń rzucił przed ołtarz Pokoju.

Któż tym szczęśliwym przewodniczy godom?

Kto świętą zgodę przywrocit narodom?

Przv Jego dostownym Tronie
 I poddani szczęście głoszą,
 I ca'a ludzkość rozkosza
 Alexandra wieńczy skronie.

Chor.

Sławmy wśród pieśni weselnych
 Monarchę pełnego chwały,
 Którego serca śmiertelnych
 Błogosławionym nazwały.

Jeden głos.

On przez wspaniałe swe czyny
 Stał się wszystkich pochwał celem,
 Obrońcą własney krainy,
 I ludzkości przyjacielem.

Drugi głos.

Gdy szlachetne staczał boie,
Uczyla świat Jego stawa,
Jak razem ocalać swoje,
I cudze szanować prawa. —

Dwa głosy.

Lud, co przez męztwo i stałość
Zdziwił nie raz świat daleki,
Przywykły cenić wspaniałość,
Czuje dar wielkiej Opieki.
Godzien przychylnego głosu,
Co mu przyszłość zapowiada,
Ufnie czeka swego losu,
Bo nim Sprawiedliwość włada.

Chór.

Sławmy wśród pieśni weselnych
Monarchę pełnego chwaly,
Którego serca śmiertelnych.
Błogostawionym nazwały.

Deklamacya z muzyką.

Oto Rycerze, na łono oyczyzny
Niosący cwałę, cnoty i szlachetne blizny,
Chlubni Jego świadectwem, w zaszczyty
bogaci.
Z Jego woli witają swą krew, swoich braci.

O ktoż tę radość oceni!

Dostojnym Alexandra wyrazem uczczeni,
Przy drogich Wodza swóiego popiołach
W nowey wyrokow kolei,
Na uświetnionych wawrzynami czołach
Niezgasley promień przynoszą nadziei. —
W ludzkiej wdzięczności chwala najpię-
knieysza.

Gdy iey Iza żadna blasku nie umnieysza;
Kiedy bohaterzkich trudow
Cnotliwa rozkosz iedyną nagrodą,
A chętne życzenia ludow
Zwycięzcę w tryumfie wiodą. —

Niechay dni Tego żadna przeciwność nie
zacmi,

Komu, iak kray rodziną, tak ludzie są
braćmi;

Kto mogąc ziemię potęgą zadziwiać,
Umie być większym — bo chce uszczę-
śliwić. —

On Boską tarczą okryty
Sprawiedliwości świętą waząc szalę,
Wierny ludzkości i chwale,

Tron swoy stałemi ozdobi zaszczyty; —

On požadane wyrocznie uisci,
Pokrewnych plemion zgładzi nienawiści; —
Godzien, ze szczytu swego Maiestatu,
Błogostawiony nadać Pokoy światu. —

Chór.

Sławmy odgłosem weselnym
Nowe wyrokow koleie;
I naydroższą śmiertelnym
Święcmy Wdzięczność i Nadzieie.

Programma d. 6 b. m. przez Rząd o-
głoszone, przygotowało mieszkańcow tey
stolicy do żałobnego obchodu wprowadze-
nia do Warszawy d. 9 śmiertelnych zwłok
ś. p. JO. Kcia Jozefa Poniatowskiego, Mar-
szałka Francuzkiego, Wodza naczelnego
woysk Polskich, &c. i do obchodu pogrze-
bowego w dniu 10 w kościele S. Krzyża.
Niepodobna opisać żalości powszechney
na widok tak smutny. Jedna tylko myśl
koję mogła nieco cierpienia ściśnionego
żalem serca, myśl o sprawiedliwości Wiel-
kiego i Potężnego Monarchy, który ceniąc
prawdziwą zastugę i cnotę, winną im
cześć w martwych popiołach oddać zale-
cił. Wola Monarchy dopełnioną święto-
bliwie została; ubiegały się w tem wszy-
stkie władze Rossyyskie i Polskie, a pu-
bliczność tuteysza nie zapomni nigdy, z
iak uprzejmą gorliwością JW. Feldmar-
szałek Hrabia Barclay de Tolly, Wodz i
Bohater Rossyyski, oddał osobiście wraz
z obecnemi tu Jenerałami Rossyyskiemi i
woyskiem, poległemu Wodzowi i Boha-
tyrowi Polskiemu należne po chwalebnym
zgonie honory.

D. 9 od godz. 6tey ranney wystrzaly
dział ogłosily żałobny obchod dnia tego,
a około południa powtorzone wystrzaly
zwiastowały zbliżenie się od Woli drogich

zwłok ukochanego złomka, Wodza i Ministra. Nim doszły do rogatek, zastanowiono się w miejscu, gdzie stali Starozakonni z baldakinem krepą pokrytym i z muzyką żałobne tony wydająca. Oddał hold zwłokom Sekretarz Starszych Szachna Neuding w tych słowach:

" Wyznańcy praw Moyżesza przywiązani do tej ziemi, los oney bezprześcannie dzielący, wybiegaia obok mieszkańców stolicy Polskiej w to tu miejsce, aby hold i uszanowanie nieśmiertelnym twym czynom dla oyczyzny łożonym, Tobie Jozefie Xże Poniatowski, nayuniżenicy złożyli. — Wielbiouy od Wszehmocnego rzeczy ludzkich Tworcy, Boga wszstki n żyjącym iestestwom wspólnego, zbliż się nie zatrzymuiąc, i uday się tam, gdzie iest przygotowane miejsce dla twego spoczynku. — Walecznym będąc wodzem, wprawiałeś w zadumienie współżyjących, którzy bohateriskim twym dziełom wodziwić się niemogli, a cienie twe niech się teraz przekonywaia, do iak wysokiego stopnia posunięta była miłosć wszystkich ku tobie, kiedy iey acz nieodżałowana nigdy śmierć przerwać nie potrafiła. — Masz tego rzeczywisty dowod w całej troskliwości, z iaką szczatki twe na ziemi oyczystey złożyć usiłowano — W czynach twych współtowarzyszow broni widziemy staranność owych braci Króla Jozefa, którzy oswobodzeni wracaiąc z Egiptu do ziemi świętey, wzięli z sobą szczatki Monarchy Izraela, aby ie w oyczystym pogrześć grobowcu, iżby w obcey nie spoczywały ziemi. — Kiedy zaś uwagę naszą do was zwracamy rycerze, którym straż ostatkow Xiążęcia dostata się w udziale, dozwołcie, abymy sposobem w starym zakonie używanym, to zaszczytne oddali wam uwielbienie, iakie zlewał Król nasz Dawid na mieszkańców Jabesgilazu za to, iż Króla Saula poległego w boiu z Filistynami wyjednawszy od nich, z przyzwoią czią w oyczystym złożyli grobowcu. Sktadaiąc naysprawiedliwsze dziękczynienie Naysiśnieyszemu Monarsze Alexandrowi Wielkiemu Imperatorowi Wszeh Rossyy, iż w dozwoleniu nam dzisiejszego przyięcia zwłok s. p. Xiążęcia Poniatowskiego, dał

dowod, że i po zgonie śmiertelnvch, do-stoynności ich, cnoty i zasługi cenić umie. — Powtorzmy modlitwę, iuz za pierwszym o zgonie iego uwiadomieniem w szkołach naszych odmawianą. " Boże niech twoy przedwieczny maiestat w całej wspańiałości raczy go przyiąc pod cienie drzewa wiecznego życia, w rozkosznych gajkach Raiu! „

Po tej mowie odmowili Starsi modlitwę za duszę s. p. Xcia, i wśród odgłosu muzyki Starozakonnych ruszyła żałobna parada. Gdy stanęła przy rogatkach Wolskich, przywitał ie W. Prezydent Muncypalności na czele Rady Muncypalney, Konfraternii kupieckiey i sztabu gwardyi narodowey temi słowy:

" W itam was szanowne zwłoki Xcia Jozefa Poniatowskiego, i mowię do ciebie Xże Wodzu, iakby do żywego. Zapewniaeś mnie, że powrocisz do nas; zachęcaeś do wytrwałości; zalecaeś spokoyność wewnętrzną; natchnaeś nadzieią dobrej przyszłości, a my teraz widziemy, że wracasz, lecz niestety nieżywy! Iuz się od ciebie nie niedopytamy! straciliśmy osobę, w której radę zawsze zdrową i otarcie łez, w której obrońcę i oycza znaleść mogliśmy.

" Ocenil iuz męztwo, charakter i cnoty twoie, Mąż Wielki Alexander Imperator Wszeh Rossyy, kiedy pod okiem JW. Sokolnickiego, Jenerata dywizyi woysk Polskich, na oyczystą ziemię z przynależnemi honorami powrot twych zwłok oznaczyć raczył.

" Dzieie wszystkich narodow nic rownego, nie podobnego zdarzeniu dzisiejszemu niepodaią, aby szanowne zwłoki znakomitego Męża i Wodza, z obcey dobyte krainy, przewodniczyły szczatkom woyska w oyczyste progi wracaiącego. Lubo nie mam wyrazow do wystowienia uczuć, iakimi nas chwila ta wskros przeyciue, pozwolicie jednak obecni, abym moy słaby głos obrcił do tego, którego wszyscy za życia kochaliście, a po zgonie wielbicie.

" Ty waleczny Rycerzu, rodaku nasz, synowcze Króla Polskiego, naczelny Do-

wedco woysk Polskich, Xże Jozefie Poniałowski! zniknąłeś co do osoby, lecz pamięć i wdzięczność dla ciebie w sercach naszych i poźnych potomków niezatartą będzie; umiajes bowiem uprzecznością twoją uzyskać miłość rodaków wszystkich klas, a szacunek u obcych. Jeżeli ci oyczyzna wiele winna, to Warszawa więcej nad inne iev okolice; tyś w niey się wychował, tyś w niey większa część biegu życia twego przeżył, tyś majątkiem sły sierot ocierał, tyś cieszył w różnych smutnych zdarzeniach, tyś przezornością twoją grożące nieszczęścia oddalał; zgola, tyś jest nawet teraz tem dla nas, czem był dla Troi puklerz z nieba dany! Nieba cię nam dały, i iak swoy dar odebrały; lecz zostawiły ducha twego w tych, kt remi dowodziłeś; ten ich za toba zaszczytnie w dalekie zaprowadził strony, i ten ich do oyczyzny wraz z zwłokami twemi, dla czekania spokojnie dalszego przeznaczenia wraca. — Cieniu od nas uwielbionego! Przyym hołd, iaki ci ponieść jest w naszey sile; a zakończę słowami obraz twego życia mocniej małującemi.

Omnium omnino illius vigilantia defendebat, omnium otium illius labor, omnium delicias illius inuicta, omnium vocationem illius occupatio! „

W. Prezydent Muncypalności tak się w ciągu powyższej mowy rozczulił, że łkanie nie dozwoliło mu iey dokończyć, a zastąpił go obecny kapelan woyskowy JX. Maiewski zakonu Bernardyńskiego, za gorliwe zasługi w woysku Krzyżem woyskowym Polskim ozdobiony. Miał tamże stosowną przemowę Kaznodzieia Wyznania Augsburskiego.

Postępowała parada w porządku przepisany i przez oznaczone ulice, pomiędzy cecnami z chorągwiemi i Instytutami szpitalnemi; a gdy przybyła do ulicy Orley, zastawszy tam l uchwienieństwo świeckie i zakonne, i JW. Biskupa Zambrzyckiego na iego czele, zatrzymała się nieco. W tem miejscu W. JX. Szaniawski

Kanonik Warszawski czuł ją miał przemowę, po której daley ruszono. Wszystkie ulice, którądy żałobna parada ciągnęła, napelnione były ludem czującym całą wielkość poniesionej straty. Głębokie wszędzie panowało milczenie, przerywane iedyne pobożnemi pieniemi duchowieństwa, smutnemi tonami chrapliwych trąb i innych muzycznych narzędzi, tudzież odgłosem dzwonow. Widzieć można było tak pomiędzy idącym ludem, iako też stojącymi po gankach i oknach osobami aż do łez rozrzewnienie. — Gdy karawan, poprzedzony przez JW. Jenerała dywizyi Sokolnickiego, któremu iak wiadomo, sprowadzenie do tey stolicy tego drogiego składu było powierzzone, a otoczony wszystkimi Jenerałami Polskimi, za którym pieszo postępowali JW. Jenerał Gubernator ze wszystkimi członkami Rady Naywyższej, Familia, z grona zaś iey JO. Xże Adam Czartoryski, syn, i JW. Ordynat Zamoyski Senator Woiewoda, tudzież przytomni tu Ministrowie i Rady Stanu, a za temi iechał konno JW. Feldmarszałek z wszystkimi obecnymi w stolicy Jenerałami Bossyyskimi i sztabem iego, — stanął u posągu Zygmunta, i powrotnie się zatrzymał. Tu przy niezmiernem zgromadzeniu ludu W. Jan Kanty Pościszewski, Zastępca chorego Prefekta, miał mowę następującą:

„W pośrod tylu zmian, iakich uochaneye oyczyźnie naszey doznawac już przychodziło, wpośrod tylu klęsk i nieszczęść, iakich kray świeżo w kilkunastu doświadczył latach, wpośrod nareszcie tylu wojen, które ziemię tę krwią wszystkich prawie narodow Europejskich zbroczyły; Kycerze! Wy nam nowy iakowys przedstawicie widok, na którego wyczerzenie nie pozostają, iak tylko smutek,

żał i rozpacz. — Nie rozdzierajcie serc, które oyczyznę kochać, męztwo wielbić, a cnotę wysoko cenić przywykły; nie odnawiajcie ran, które prawie z dniem każdym bez zagoienia powiększają się; nie wymagajcie łez, bo my ich ronić nieprześciamiemy! W ten czas, kiedy nielitościwy wyrok przeznaczeń ukochanego od nas Józefa Xcía Poniatowskiego w nurtach Elstery uspić ośmielił się; w ten czas, kiedy uniesiony męztwem Polaków ich dowódca, poraż ostatni walcząc, odwrot obcych szeregów zastał, i w tym czynie śmiertelności podległe zakończył życie; w ten czas, kiedy okropny ten cios zadany sercu Łaszemu, was męznego i rostronnego Wodza, oyczyznę ukochanego syna, nas nareszcie dostojnego ziomka, Ministra i prawego współobywatela pozabawił, w ten czas mówię, stolica, wpośród której widzicie się, iak gdyby uderzona gromem spikniętych nieszcześć na iey czyste i niewinne oczekiwania przyszłych szczęśliwości, w głęboko utkwionym żalu, udała się posępnie do tej Świątynicy, do której i tobie w szczątkach twych przytomny tu Xże, oto! przeznaczoną jest droga. Łzami prawdziwey wdzięczności za twe godne uwielbienie usiłowania złożoną tam już została ofiara, do iakiey przywiązani do ciebie współrodacy z niewidomego natchnienia poczuli się. Tak jest nie inaczej nieoszaczowany Xże! wstrząsa się w ten czas ziemia Polska, gdyś ty leżał na obcej, dokupując się krwi przodków swoich. Zaćmiło się słońce nad horyzontem tej stolicy, gdy ty w niey zawsze przebywając, już zdobienia oney twym powrotem przeciąłeś wszelkie nasze nadzieie! O Xże! O drogi krwi Królewskiej Potomku! luby oyczyzny synu, a wierny iey sługo! toż rozumiesz, że stolica niegdyś znakomitego w rządzie Mocarstw Europejskich Państwa, nie śledziła właśnie kroków twego postępowania, aby w wielbieniu onych nowe obok twey przy wielkich czynach skromności dawać dowody, ile przez cnoty oyczyźnie wiernym, a przez męztwo i światło użytym oney bydź chciałeś i umiałeś.

” Kżucmy tylko na moment oko nasze na ową epokę, gdzie Stryiowi twemu, ostatniemu podług dotychczasowey histo-

ryi Królowi Polskiemu, niewygasłej pamięci Stanisławowi Augustowi zamknąć rządy państwa, z woli narodu onemuż poruczone, okoliczności nakazały; ty niezmienny w świętych uczuciach niezmiennego w oyczyźnie charakteru, acz pogrążony w żalu, który tylko prawdziwie czułe serca zająć potrafi, wzgardziłeś dostojnym, iakie przez stan rzeczy nasunętemi ci bydź mogły. To w tobie do stolicy, a raczy rzeczy narodowey poważając przywiązanie, raz ci ieszcze powtarzani, że zaćmione było dla nas słońce, a wzrok bielmem pokryty przemawiał do serc wszystkich nawzajem, iak wielką w zgonie twym Xże ponieśliśmy stratę. Godzina goniąc za godziną, wznawiała w sercach naszych nowy żal, że od północy do południa za wspólną udając się sprawą, nas nazawsze względem siebie osieroconych pozostawić ci się podobano. Aż przeciwie wspaniałomyślny Monarcha ulitowany nad cierpieniami naszymi i przekonany doświadczeniem, ile oyczyzna, a ztąd i poświęcający się dla niey są nam drogiemi, obok wielu okazywanych nam względów, raczył i to przychylnie uczuciom naszym wydać zlecenie, abyś ty Xże na ziemi, za którąś poległ, w twych szczątkach iako szanowna bohatyrskich dzieł pamiątka pozostał. Witam cię tedy w zastępstwie Prefekta Dep. War. z równem iemu uczuciem, iako bliski cnot twych w wszelkim względzie stolicy wiadomych świadek. Witam cię w tem tu miejscu, gdzie oglądając na doczesne twych przebywań mieszkanie, już ci więcey, iak do znikomych świata tego ustroni przewodniczyć nie mogę. Smutne to acz chlubne dla mnie w obowiązkach zapadłego na zdrowiu Prefekta, ile twego za życia i po śmierci przyjaciela zastępowanie, bogdayby było nigdy w tym sposobie na mą osobę nie przypało. Oby święte twe usiłowania ustalenia bytu narodowego, zapewnienia nieśmiertelney sławy orężowi Polskiemu, uwiecznionemi bydź były mogły nieprzyjęciem cię na tem smutnem wieczności toż, lecz w postaci, z iaką mężnym hufcem narodowego żołnierza, na przyległych stolicy tej błoniach z igraszką ćwiczenie się wojenne wskazując, w skutku czyny twe i męztwo tych, którym przewodniczyłeś,

za każdym prawie krokiem świetnemi na uwielbienie współczesnych, a zadziwienie potomnych zasługującemi, historyi podałeś. Zawiera ona w sobie karty rozmaitych wypadków w narodach. Xże! ty piękne w niej zajmiesz miejsce, bo zamierzywszy sobie wznowić istnienie narodu na to zasługującego, poledz nawet za sprawę jego i sławę Polaków nie wahałeś się. To właśnie twe poświęcenie się pozbawiło nas dalszych korzyści, iakiebyśmy z twych przymiotów odnosić jeszcze mogli; utkwily one przecież w sercach twych współrodaków, i Narodową staną się własnością. Idź do przybytku chwały i wieczności. Na popioły twe przysięgamy ci, że nigdy wielkie twe czyny zapomnianemi od nas nie będą. Obok nauk, religii, będziemy twe imię wbić w pamięć dzieciom naszym, aby je znowu potomności, iako godne uwielbienia podawały.

„Waleczny Jenerale Sokolnicki, który do powiększenia kraiu przy odnowionym onego bycie dzielnością oręża twego niemało przyłożyłeś się, prowadź dalej ten drogi skarb, którego chlubna straż jest ci powierzona; my za twem przewodnictwem z czcią, uszanowaniem i uwielbieniem, acz z łzami postępować będziemy.”

Po tej mowie zebrani w tem mieyscu woyskowi Polscy, za danym im przykładem przez JW. Jenerała dywizyi rabięgo Brasińskiego, który zsiadł z konia i po wyprężeniu koni z karawana, wziął się do jego ciągnięcia, pośpieszyli do niego, i uprosiwszy wodza swego, aby im tego zaszczytu dozwolił, ciągnęli karawan aż do kościoła S. Krzyża, a Jenerał wsiadł znowu na konia. Przed kościołem tak wielki był nacisk, iż wniesienie do kościoła trumny przez woyskowych nieco późnionem zostało. Po złożeniu ciała na katarfalku, odśpiewano zwykłe modlitwy. Po tych JW. Jenerał Sokolnicki, dopełniając danego mu zlecenia, oddał zwłoki Reprezentantowi familii JW. Radcy Stanu Lino-

wskiemu, przy czem tak mówił:

„N. Cesarz Wszech Rossy uznając wysokie przymioty ukochanego Wodza naszego Xcia Jozefa Poniatońskiego, iako i miłość ku niemu narodu Polskiego, na przedstawienie sobie przez Jego Cesarzowiczowską Mość, W. Xcia Konstantego, łaskawie dozwolił raczył, aby zwłoki tego nieśmiertelnego Bohatyrza na oyczystą przeniesione były ziemię.

„Takowe dozwolenie rozkazem dziennym w Paryżu d. 27 Maia r. b. ogłoszone zostało. W skutku zaś onego, równie iako szczególnych, a zaszczytnych dla mnie zaleceń W. Xiążęcia i własnoręcznych rozkazów N. Cesarza Jmci Alexandra, przeźemnie JO. Xciu Pępinowi Gubernatorowi Jeneralnemu Królestwa Saskiego wręczonych, przy solennym obchodzie w imieniu wspaniałego Monarchy d. 17 Czerwca r. b. w Lipsku urzędownie oddane, i straży moiej poruczone, te naydroższe dla narodu naszego zwłoki JO. Xcia Jozefa Poniatońskiego, Potomka ostatniego z Królów Polskich, Ministra Woienego Xięstwa Warszawskiego, Regimentarza i Naczelnego Wodza Polaków, Marszałka Państwa Francuzkiego, wielu wstęgami ozdobionego, Męża nakoniec znakomitych przymiotów, oyczystnie, obywatelom, woysku i familii, w tey tu pełney żałoby Świątyni oddaę.

„Wywod słowny, w tym względzie sporządzony, w twoie ręce JW. Linowski, iako Radcy Stanu, i exekutora testamentu zmarłego, składam. Wy zaś trzecia stróżami będziecie wspólnie tego drogiego dla Polaka skarbu.

„Tak jest wistocie; Zwłoki te, są własnością narodu naszego, równie iako cnoty i sława jego są lubey oyczystny zaszczytem. Każdy wiek, każdy naród z pycha wylicza swych Bohatyrów: Polska nie była nigdy w nich uboga. Lecz tak w dziejach obcych iako i własnych, jeżeli zważemy zdarzenia poprzednicze; jeżeli rozbierzemy zbieg okoliczności, a zastanowimy się nad światłem i moralnością ludów współczesnych każdemu; gdy roztrząśniemy stan polityczny i wzajemne stosunki narodów, a zarazem namiętności, co go otaczały, i uczucia, co nim włada-

ły; przekonamy się, iż Poniatowski, żyjąc w epoce ze wszech względów wyższej nad zdarzenia upłynionych wieków, trudniejsze miał do poiednania sprzeczności, razem żołnierz i obywatel, poddany i uczeń władzy, Minister i Wódz naczelny, nie mógł iak tylko w własnym zapasie nayradszych przymiotów duszy, umysłu i obyczajów, wynaleść wzor i pobudki, aby zadosyc uczynić obowiązkom, iakie honor, posłuszeństwo, przymierze, oyezyzna i woysko nań wkładały.

Nadto sa znane czyny zmarłego Xiążęcia, aby wyszczególnieniem onych i rozbiorem można co więcej do świetności pamiątki iego dodać. Ten mąż miał wyższe przeznaczenie. Do talentów i charakteru duszy łączył ieszcze coś nadzwyczajnego, co go obawiać się, szanować i kochać razem kazalo. Dość powiedzieć, iż w tey walce narodow, w której z taka chwałą Polakom dowodził, na moment w swych prawidłach niezachwiany, i gdy iuz na postawie heroiczney stanął, przenosząc śmierć nad niewolą, uwielbienia dla swoich, poszanowania i wdzięczności dla sołuszow, podziwienia i zazdrości dla samychże nieprzyjaciół stał się przedmiotem.

Cnota, co iuz sama przez się wznieca zazdrość, a gdy ią stawa uwieńcza, nienawisci stae się pastwą, dla niego tylko nie była natrętną; bo wrodzoną, a nieporównana skromnością umiał, iakby spiżowem przedmurzem, opasać iedną, a druga łagodnym uśmiechem od pociskow zasłonić.

Polacy! widzicie tu wodza otoczonego szczytkami woyska, którego był tworca, ozdoba i kochankiem, a do których to ow wielki rycerzow sędzia wyrzekł: Narod, Wódz i woysko Polskie zasłużyły się Oyezyźnie i Stawie. Ufając iednemu, uwieńczajac drugie, nadaie wodzowi pierwszy w szeregach swoich urząd, i urzędnicy pierwsi bez zazdrości do koleżeństwa go przyjęli, lecz Marszałek Państwa Francuzkiego nie przestał i na chwile bydz wodzem Polakow.

Oto sa chorągwie i orły ostatnich hufcow, które ten Mąż, niezmożoną walecznością uniesiony, do nowej prowadził stawy, a które aż do zgonu, wiernie mu to-

warzyszyły. Wydarze z nurtow zawistnego Elsteru, i przed zaciekłym uchowane nieprzyjacielem, iako naoczne świadki bohaterских czynow, i iako niezgłodzistą wierności i poświęceniu się żołnierza cechę, przy grobowcu iego składam. Ten chlubny wieniec, iemu należyty, będzie i dla uczestnikow chwały iego pomnikiem, i dla naśladowcow cnot onychże pobudną.

"Zaiste; wsamem tylko naśladowaniu czynow Poniatowskiego możemy całą wdzięczność, iaka mu winniśmy, okazać. Takowy hold iedynie ceniom iego bydz może miłym. Niechay grobowiec iego stanie się otdąd s. kółką cnot patriotycznych i rycerskich; a w tedy oyezyzna godnych siebie niechay wskazuje synow.

"O drogi cieniu! Ty, co nadzwyczajną ofiarą nowych uczuć stałeś się dla nas tworem, gdy iuz od błyszczacego światła, którym iasniałeś, tym ponurym kirem na wieki przedzielony zostalesz. spojrzyy na horyzont, zkad ran i Stryy stęsknienia ięki dotąd wydaie, a wyrzysz pełną blasku nowego gwiazdę, która rodzinie twoiey nadzwyczajnego bytu wskazuje wrogi.

"Uyrzysz w niey rękę, z której to sprawą i własne zwłoki, i rozbitey trzod szczytki, dotąd nieznanym ozdobione kwiatem i nową pokrzepione nadzieją, pełne zadumienia i ufności, na łono, iuz tyłą potokami okupowaney zwracają oyezyzny.

"Boże! położ tamę cierpieniom; czyliż niedosyc ieszcze wyprobowales niezłomność stateczności Polaka? Juz i zawistne narody mu onę przvznaiają. Czegoż mu ieszcze nie dostae? Racz natchnac umysł iego iednością, iak raczyłeś ustalic ducha przeciw pociskom losu! Azaliż to ramię, którym wszschwałdna wola twoia kierwie, nie potrafi ostatecznych obalic zapor, gdy z samą natura walczac, iey nacycelniejszye dzieło skruszyć potrafiła? Czegoż niedokaze wysokie przedsięwzięcie i statełość w dokonaniu? Na wyrzeczenie stawa, i za daniem hasła, tysiac rak ieszcze powstaną, by utrzymac dzieło; iakie przedwieczna mądrość, i niezem niepohamowane chęci, dla narodu naszego przeznaczyły."

(Reszta potam.)

DODATEK
DO N^{ro} 76.
GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 21 WRZESNIA 1814 Roku W E SRODE.

Z Warszawy d. 13 Września.

RÓZKAZ DZIENNY.

Dnia 10 Września r. b.

Jego Cesarzowiczowska Mość, Wielki Xże Konstanty, dowodzący naczelnie wojskiem Polskiem, na uczynione mu doniesienie, o zdarzeniu zapadtem w mieście **Kottbus**, rozkazać raczył, aby rozkazem dziennym ogłoszone zostało, tak Najjaśniejszego Imperatora, iak i jego w szczególności łaskawe ztwierdzenie, postąpienia w tey mierze JW. Jenerała **Krasińskiego**, a razem i korpusu Polskiego.

Z radością zapewne woysko Polskie odczyta własne wyrazy Wielkiego Xięcia, których w tym względzie użyć raczył do JW. Jenerała **Krasińskiego**.

Jenerale!

"Jego Cesarska Mość Pan nasz łaskawy, czule dotknięty został przykrem zdarzeniem, którego doznałeś w **Kottbus**. — Poleca mi tak iemu iak i jego towarzysom broni, oświadczyć swe wysokie ukontentowanie, z postąpienia razem chlu-

bnego i roztropnego, którego użyłeś w wspomnionym wypadku, krwią i niebezpieczeństwem życia utrzymując te związki i przyjaźń, do których przerywania N. Cesarz przyczyniać się niechce. Tym sposobem, Jenerale, zrozumiałeś Jego wysokie chęci. — Najjaśniejszy Pan tem mocniej był uradowany, poznając, iż Polacy w tak ważney okoliczności, umieli odpowiedzieć dobrodzieystwom Jego i zaufaniu w nich położonemu — Uznając się za szczęśliwego, iż iestem tłumaczem łaskawych uczuciw Najjaśniejszego Cesarza, w szczególności z moiey strony upewniam Jenerała, iż roztropne iego postępowanie w rzezonem zdarzeniu, nie mało się przyczynia do tego szacunku, który iuż dawniej dla niego powziąłem.

(Pod.) *Konstanty,*

Wielki Xże Rossyy.,

JW. Jenerał, dowodzący korpusem, raczy ogłosić kazać po wszystkich kompaniach, niniejszy różkaz dzienny.

Jenerał Szef Sztabu Jeneralnego,

Taliński.

Przy zacenaiącey się prenumeracie Gazety Krakowskiej na nowy kwartał od 1go Października 1814, uprasza Redaktor, aby życzący ją trzymać, raczyli się wczesnie zgłaszać.

Z Wiednia d. 14 Września.

Wielki Kże Toskański wyjechał d. 8 b. m. po południu z Schönbrunn do państwa swojego Toskanii.)

Co raz więcej przybywa tu pełnomocników na rozpocząć się mający d. 1 Października kongress pokoju. Na końcu przeszłego miesiąca przybył tu Sędyk Hamburski Gries; d. 2 b. m. Sekretarz stanu Oyca S. Kardynał Konsalwi, i wysiadł do Nuncjusza Papieżkiego; d. 8 Kr. Duński pełnomocnik Hrabia Joachim Bernstorff; d. 9 Kr. Wirtemberski pełnomocnik, Baron Linden; d. 10 P. Schmidt Senator miasta Breiny; d. 11 Nasauski Minister stanu, Baron Biehierstein, tudzież Ministrowie stanu panujących Książąt Meklenbursko-Szweryńskiego, Baron Plessen, i Brunświcko-Luneburgskiego, Hrabia Münster.

Z Berlina d. 13 Września.

Fanclerz stanu Kże Hardenberg wyjechał onegdaj ztąd na kongress do Wiednia.

Z Altony d. 8 Września.

Tego wieczora o godzinie 10 przybył tu N. Król Duński przy radosnych okrzykach ludu, przejeżdżając do Wiednia, i wysiadł do pałacu Rainwilla.

Z Londynu d. 30 Sierpnia.

Przeszłej soboty Pani Lucyanowa Bonaparte z swoją córką przejechała przez Gravesand do Dowru, dla udania się do swojego małżonka do Rzymu.

Z powszechnem zadziwieniem Lekarz Reef zaświadcza, iż rzekoma prorokini, Joanna Southcoote, jest aktualnie ciężarną, i dowiodła metryką, iż d. 6 Czerwca 1750 w kościele Ottery, w Dewonshire ochrzczooną została. Urządzona przez nią

kaplica w St. Georg szczególniejszą ściga na siebie publiczności uwagę. Kaznodzieia Metodystow stanął w ostatnią niedzielę przed tą kaplicą i mówił o fałszu prorocstwa tej oszustki. Duchoway Joanny, ubogi rzeźnik, a teraz szewc, zbił oknem z kaplicy jego mowę, chcąc przez to wstrzymać lud od wtargnienia do kaplicy, lecz ten wyłamał drzwi i kupę zgromadzonych głupców największego strachu nabawił.

Gazeta dworska zawiera następujące urzędowe doniesienie ouderzeniu stojący przed Nowym Londynem Angielskiej eskadry na będące niedaleko Bostonu przy Wareham Amerykańskie okręty:

Z okręta Pyszny d. 14 Czerwca.

Powziąwszy wiadomość, iż nowo zbudowany piękny bryg i inny okręt, uzbrojone na korsarskie okręty, z wielu innymi Amerykańskimi okrętami znajdując się pod Wareham, popłynolem tam zatem z łodzią Pyszna i szalupą Simrod, dla zniszczenia onych, co bez straty z naszey strony nastąpiło. Zniszczywszy Porucznik Garland wszystkie okręty i bogatą rękodzielnią bawełnianą, zabrał celiejszych mieszkańców w zakład poki nasze łodzie nie wrocą. Wpływ tych osób na milicją, która groziła nam krzyżowym ogniem, tak był wielki, iż nasze okręty bez żadney przeszkody powróciły, poczem zakładnicy odesłanemi zostali. Rękodzielnia bawełniana została tam niedawno wielkim kosztem założona i należała do kompanii 60 kupców Bostońskich. Nie mogą dosyć wychwalić porządku, jaki maytkowie i żołnierze morscy przy tem przedsięwzięciu, pomimo nastrożanego im się ustawicznie częstowania gorzałką, zachowali

i święcie prywatną własność szanowali.

Karol Paget.,

(Potem następuje lista zniszczonych okrętów, których było 17. Wartość zniszczonej rękodzielni bawełnianey, podana jest do pół mill. talarow.)

Liczba znajdujących się już w Anglii jeńców Amerykańskich wynosi 3800. Liczba zaś zwroconych Francyi jeńców wynosiła przeszło 67,000.

Xże Fryderyk Oranii podróżuje po Anglii.

Podróźni przybywający od brzegów Francuskich, żalą się bardzo na złe obchodzenie się z niemi ludu Francuzkiego, osobliwie nad brzegami, z powodu wywozu zboża.

Admiralicya wydała rozkaz pod d. 26 Sierpnia, aby z Flimutu wysłano do Kana y 200 cieśłow okrętowych i 12 kowalów

Lord Castle-eagh ziedzie przed 15tym Wrzesnia do Wiednia, i trudnić się będzie aż do 1 Października poprzedniczemi ukladami

Z Paryża d. 2 Września.

Gdy Król Ludwik XVIII wysiadł do Francyi, przycisnął Xżną Angouleme do swego serca i rzekł: " Odbieram koronę przodków moich; gdyby była z róży, wdziałbym ją na twoje skronie; ale że jest cierniowa, mnie zatem przystoi. "

72 officerow Francuzkich popłynęło, podług pism naszych, do Ameryki, dla ofiarowania Prezydentowi Madisonowi swych usług.

Monitor zawiera rozporządzenie Królewskie, mocą którego żandarmerya Paryżka nazywać się ctdąd będzie Królewską gwardyą (policyą) dobrego młasta Pa-

ryża. Ogółem składać się będzie z 1017 głów.

Podany izbie deputowanych projekt do ustawy, uznaje wszystkich mieszkańców odpadłych teraz od Francyi departamentow, którzy ciągle przez 10 lat na ziemi Francuzkicy mieszkali, za obywateli, jeżeli tego w przeciągu 3 miesięcy żądać będą.

Liczbę znajdujących się w Paryżu Anglikow podają do 16,000, a w całej Francyi do 30,000.

Były Wielkorządca krajow Rzymskich, Jenerał Hr. Miollis, miał u Króla d. 31 Sierpnia prywatną audyencyą.

Z Rzymu d. 20 Sierpnia.

Niedawno stanął tu rozwód między Następcą tronu Luterskiego wyznania i Katoliczką jego małżonką.

Z Kopenhagi d. 6 Września.

Z Norwegii przybyło już tu wprost kilka okrętow. Xże Chrystyan wkrótce tu powroci. Norweskisy seym nie będzie się wcale przyłączeniu Norwegii do Szwecyi opierał, ponieważ całe Norweskisy wojsko już rozpuszczone zostało. Celem więc zatrudnieniem tego seymu będzie tylko ułożenie warunkow, pod jakimi się Norwegiia poddaie. Do okoliczności, które poprzedziły zawartą w Moss unowę, dodają jeszcze następującą: — Podpułkownik Hials, dowodca Friederiksstadtu stał się zdraycą, gdyż bez wystrzału poddał tę twierdzę. Pułkownik Stabell i Jenerał Staffeld tak się źle sprawili, iż oddaleni bydy musieli. Jenerał Haxthausen nie kazał wojsku przez 3 dni dostarczać żywności, tak, iż wedle rapportu Jenerała Ahren-elda wojsko było zgłodniałe i zmurzone, cierpiąc wszystkiego niedostatek.

Z Bruxelli d. 4 Września.

Xże udzielną połączonych Niderlandów przeniósł się d. 31 Sierpnia do niedaleko naszego miasta będącego zamku Laeken.

Małżonka Lorda Castlereagh pojechała ztąd prosto do Wiednia.

Do Brüge przybył wczoray piękny pułk Hanowerskich huzarów. Oprocz obozu między Tournay i Courtray, założony ma być drugi między Mons i Walencienną. Przybywające tu ciągle Hanowerskie woyska osadzają Gandawę, Ostendę, Nieuport, Ipres, Courtray, Tournay, Mons, i t. d. Kray Belgicki podzielony

jest na 4 woyskowe okręgi, których głównemi miejscami są Hasselt, Lowanium, Gandawa i Bergen. Xże Ernest Ahremberg dowodzić ma Belgickimi woyskami.

Dnia 19 i 20 Września 1814.

Cena zboż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

| | 1. | 2. | 3. | 4. |
|--------------|-------------|-----------|---------|---------|
| Korzec | Zł. gr. | Zł. gr. | Zł. gr. | Zł. gr. |
| Pszeniczy | 30 — 28 — | 26 — 24 — | | |
| — Zyta | 23 15 22 15 | 22 — 19 — | | |
| — Jęczmienia | 14 — 13 — | 12 — 10 — | | |
| — Owsa | 8 — 7 — | 6 15 — | | |
| — Jagiel | 32 — 30 — | 29 — 28 — | | |
| — Grochu | — — — | — — — | | |
| — Rzepaku | 20 — 18 — | 16 — — — | | |

D O N I E S I E N I A.

Pensyją dla Edukacyi Młodzieży męzkiej stosownie do odezwy umieszczonej w dodatku Gazety Krakowskiej pod Nr. 51 niżej podpisany otwiera, i z Rodzicami czyli Zastępcami oddającemi Uczniów traktować jest gotów. W Krakowie d. 22 Wrześ. 1814.
Józef Gołek, mieszkający w Rynku przy Sławkowskiej ulicy pod Nr. 452.

Notaryusz publiczny Powiatu Szydłowskiego do publiczney podaie wiadomości, iż w moc zlecenia Wys. Tryb. Cyw. I. Inst. Dep. Krak. do Nr. 2035 wyszłego, w miasteczku Piotrkowicach w Powiecie rzezonym na Plebanii d. 10 Pazdziernika r. b. przez publiczną licytacyą sprzedawane zostaną różne sprzęty domowe i gospodarskie, konie, owce, trzoda, suknie, futra i tym podobne rzeczy, na którą życzących sobie nabyć zapraszając, o godzinie 9tej ranney czeka. — Dnia 7 Września 1814.

M. Romanowski N. P. S.

W ślad Rezolucyi Tryb. Cyw. Krakow. dd. 5 Września r. b. do Nr. 2247 Ruchości po niegdy W. Andrzeiu Grzembskim pozostałe, iako to: porcelana, szkło, naczynia miedziane, garderoba, powoz, warsztat do sukna i inne sprzęty domowe, tudzież książki sprzedawane będą przez publiczną Licytacyą w Domu przy ulicy Floryańskiej pod Nr. 521 w dniu 21 Września 1814 od godziny 9tej ranney, za gotową srebrną Courrante monetą. — W Krakowie d. 12 Września 1814.

Wojciech Olearski, Not. Dep. Krakowskiego.

Z d. ogo na 1oty b. m. i r. w nocy ukradziono w Łobzowie przy Krakowie dwa Zrebce. Pierwszy z tych wałaszony maści karo ciemno szpakowatey, ogon do połowy ucięty czarny, grzywa zaś całkowicie odrosnięta, na przednich nogach nad pętlina od pętania otarty, lat dwa w trzecim; drugi ciemno dereszowaty, strzyżona grzywa i ogon cokolwiek niższy od pierwszego, jeszcze nie czyszczony. Ktoby one wyszedził, nagrody odbierze od właściciela dukatów trzy. Zgłosić się ma do Jozefa Chrzęszczyńskiego, zamieszkałego w Krakowie w Rynku pod Nr. 14.